
DECRETO N.  10936 Del 25/07/2018

Identificativo Atto n.   555

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE  IN  MATERIA  DI  EDILIZIA  SCOLASTICA  PER  IL
TRIENNIO  2018-2020  –  EMANAZIONE  AVVISO  PER  LA  RACCOLTA  DEL
FABBISOGNO DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INFRASTRUTTURE E STRUMENTI

PER LA QUALITA’ DEL SISTEMA EDUCATIVO

 

VISTA la legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante "Norme per l'edilizia scolastica", e in particolare gli 
art.  4  e  7,  recanti  norme,  rispettivamente,  in  materia  di  programmazione,  attuazione  e 
finanziamento degli interventi, nonché di anagrafe dell’edilizia scolastica;

VISTO il  decreto legge 12 settembre 2013, n.  104,  “Mutui  per l’edilizia scolastica e per  l’edilizia  
residenziale universitaria e detrazioni fiscali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 
2013, n.128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca (di seguito, decreto 
legge n. 104 del 2013);

VISTO in particolare l’art. 10 del decreto legge n. 104 del 2013,  che prevede, al fine di favorire 
interventi  straordinari  di  ristrutturazione,  miglioramento,  messa  in  sicurezza,  adeguamento 
antisismico,  efficientamento  energetico  di  immobili  di  proprietà  pubblica  adibiti  all’istruzione 
scolastica e all'alta  formazione artistica,  musicale  e  coreutica,  nonché la costruzione di  nuovi 
edifici  scolastici  pubblici  e  la  realizzazione  di  palestre  nelle  scuole  o  di  interventi  volti  al  
miglioramento delle palestre scolastiche esistenti, per la programmazione triennale, che le Regioni  
interessate possono essere autorizzate dal Ministero dell'economia e delle finanze (MEF), d'intesa 
con  il  Ministero  dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca  (MIUR)  e  con  il  Ministero  delle 
infrastrutture  e  dei  trasporti  (MIT),  a  stipulare  appositi  mutui  trentennali,  sulla  base  di  criteri  di 
economicità e di contenimento della spesa, con oneri di ammortamento a totale carico dello 
Stato,  con la Banca europea per  gli  investimenti  (BEI),  con la Banca di  Sviluppo del  Consiglio 
d'Europa,  con la  società  Cassa  depositi  e  prestiti  Spa,  e  con i  soggetti  autorizzati  all'esercizio 
dell'attività bancaria, ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385;

VISTA la  legge  13  luglio  2015,  n.  107  recante  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (c.d. “La Buona Scuola”) e in 
particolare l’art.1, comma 160;

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” (c.d. Legge di Bilancio 2018) e in particolare 
l’allegato relativo agli stati  di previsione da cui risultano appostate delle risorse per l’anno 2018 
destinate  a  finanziare  l’azione  “Interventi  per  la  sicurezza  nelle  scuole  statali  e  per  l’edilizia 
scolastica”;

VISTO il Decreto Ministeriale 21 marzo 2018 “Applicazione della normativa antincendio agli edifici e 
ai locali adibiti a scuole di qualsiasi tipo, ordine e grado, nonché agli edifici e ai locali adibiti ad 
asili nido”;

DATO ATTO che si vuole dare attuazione a quanto stabilito nel corso della riunione dell’Osservatorio 
dell’edilizia scolastica del 7 marzo 2018, nella quale è stato esplicitamente richiesto alle Regioni di  
predisporre un avviso con il  quale raccogliere il  fabbisogno di piccoli interventi che prevedano 
esclusivamente opere per ottenere le certificazioni di adeguamento antincendio, presentati dagli  
Enti  locali  su  immobili  di  proprietà  pubblica  adibiti  ad  uso  scolastico,  censiti  sul  portale 
dell’Anagrafe  dell’Edilizia  Scolastica regionale e che ospitano istituzioni  scolastiche statali,  che 
saranno oggetto di specifico finanziamento ministeriale;

RICHIAMATA  la D.G.R. n. XI/228 del 18 giugno 2018 con la quale, per la programmazione per il  
triennio 2018-2020, sono stati  approvati  i  criteri  utili  a finanziare tipologie di intervento finalizzate 

1



all’adeguamento dell’edificio scolastico alla normativa antincendio per poter ottenere la relativa 
certificazione;

RILEVATA la necessità di raccogliere il fabbisogno di interventi di edilizia scolastica degli enti locali 
lombardi per il  solo adeguamento antincendio, validi per il  triennio 2018-2020, tramite un Avviso 
pubblico che tenga conto dei criteri previsti dalla sopra richiamata DGR n. 228/2018; 

RILEVATO che gli uffici della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro hanno elaborato 
un avviso, di  cui  all’allegato “A” parte integrante e sostanziale al  presente atto, finalizzato alla 
redazione del piano triennale regionale 2018-2020 per interventi di edilizia scolastica relativi al solo 
adeguamento antincendio, per poter ottenere la relativa certificazione;

RITENUTO di:

• approvare  il  predetto  allegato  “A”  –  “Programmazione  nazionale  in  materia  di  edilizia 
scolastica per il  triennio 2018-2020 – Emanazione avviso per la raccolta del fabbisogno di 
interventi finalizzati all’adeguamento dell’edificio scolastico alla normativa antincendio per 
poter  ottenere  la  relativa  certificazione”,  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente 
provvedimento, contenente:

•          Allegato A1 – Domanda di partecipazione (predisposta in automatico dal sistema 
ARES)

•          Allegato A2 – Informativa sul trattamento dei dati personali

•          Allegato A3 – Guida alla compilazione;

• demandare a successivi provvedimenti del competente dirigente della Direzione Generale 
Istruzione, Formazione e Lavoro lo svolgimento di tutte le attività necessarie per l’attuazione 
del presente atto;

VISTA la comunicazione del 16/07/2018 della Direzione competente in materia di Semplificazione in 
merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 
29 maggio 2017 e s.m.i.;

DATO ATTO che sono state rispettate e previste le regole e le procedure di cui alla policy in materia 
di privacy By Design previste con la Dgr n. 7837 del 12/02/2018  e che le stesse sono state applicate 
in modo puntuale per il  trattamento dati, e che sono state soggette a verifica sul collaudo/test 
funzionale e verifica da parte del Data Protection Officer”.

DATO ATTO che il presente provvedimento viene assunto oltre i termini previsti dall’art. 2, comma 2, 
della legge 241/90, a causa delle necessarie verifiche a seguito dei recenti aggiornamenti della 
normativa relativa al trattamento dei trattamento dei dati personali;

 VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che  dispongono  la 
pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e 
privati;”;
VISTA la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e  
personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura ed in particolare:

• la  deliberazione della  Giunta regionale n  XI/126 del  17 maggio  2018 “II  Provvedimento 
organizzativo” con la quale sono stati nominati, con decorrenza dal 01.06.2018,  i Direttori 
generali, centrali e di Area di funzione specialistica;

2



• la deliberazione della Giunta regionale n XI/182 del  31 maggio 2018 “III  Provvedimento 
organizzativo” con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo della Giunta 
regionale a seguito dell’avvio della XI legislatura;

• la deliberazione della Giunta regionale n.  XI/294 del  28 giugno 2018 “IV Provvedimento 
organizzativo”  con  la  quale  sono  stati  conferiti,  prorogati  e  individuati  gli  incarichi 
dirigenziali  in  relazione  alla  nuova  definizione  degli  assetti  organizzativi  della  Giunta 
regionale, a decorrere dal 1° luglio 2018;  

 
D E C R E T A

1. di  approvare  l’Allegato  A  inerente  la  “Programmazione nazionale  in  materia  di  edilizia 
scolastica per il triennio 2018-2020 – Emanazione avviso per la raccolta del fabbisogno di 
interventi finalizzati all’adeguamento dell’edificio scolastico alla normativa antincendio, per 
poter  ottenere  la  relativa  certificazione”,  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente 
provvedimento;

2. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  del  competente  dirigente  della  Direzione 
Generale Istruzione, Formazione e Lavoro lo svolgimento di tutte le attività necessarie per 
l’attuazione del presente atto;

3. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul 
portale istituzionale di Regione Lombardia – www.regione.lombradia.it – Sezione bandi.

 IL DIRIGENTE
FRANCESCO  BARGIGGIA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


